

No. of Printed Pages : 4

**MGSE–010**

**M. A. (GENDER AND DEVELOPMENT  
STUDIES) (MAGD)**

**Term-End Examination**

**December, 2023**

**MGSE-010 : GENDER AND ENTREPRENEURSHIP  
DEVELOPMENT**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** (i) *Answer any five of the following questions.*

(ii) *All questions carry equal marks.*

---

---

1. What are incentives and barriers to international business or trade for women entrepreneurs ? Discuss by drawing examples from India. 20
2. Describe relationship between women entrepreneurship and economic development. Give suitable examples from India. 20
3. Describe five dimensions of Entrepreneurial Assessment process. How does it affect women entrepreneurs ? 20

**P. T. O.**

4. Examine the following obstacles in the path of budding women entrepreneurs who are in the process of starting new firms : 20
- (a) External obstacles
  - (b) Finance
  - (c) Gender discrimination
5. (a) Describe the nature and characteristics of entrepreneurship. 10
- (b) List types of entrepreneurship in detail. 10
6. Discuss gender dimension of “Entry in Entrepreneurship” of women in India in detail. 20
7. Write an essay on any *five* of the central and state government policies/programmes for promoting women entrepreneurship in India. 20
8. Write short notes on any *four* of the following : 4×5=20
- (a) Difference between data and Information
  - (b) Part-time women entrepreneur
  - (c) Contents of business plan
  - (d) Mentor
  - (e) Training of women entrepreneurs

**MGSE-010**

एम. ए. ( जेंडर एवं विकास अध्ययन )

( एम. ए. जी. डी. )

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2023

एम.जी.एस.ई.-010 : जेंडर एवं उद्यमशीलता विकास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** (i) निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. महिला उद्यमियों हेतु अन्तर्राष्ट्रीय कारोबार या व्यापार संबंधी प्रोत्साहन एवं अवरोध कौन-से हैं ? भारत से उदाहरण देते हुए चर्चा कीजिए। 20
2. महिला उद्यमशीलता एवं आर्थिक विकास के संबंध को, भारत से उचित उदाहरण देते हुए समझाइए। 20
3. उद्यमशीलता आकलन प्रक्रिया के पाँच आयामों का वर्णन कीजिए। महिला उद्यमियों को, ये कैसे प्रभावित करते हैं ? 20

4. नये उद्यम शुरु करने की प्रक्रिया से गुजरने वाली महिला उद्यमियों की राह के निम्नलिखित अवरोधों की जाँच कीजिए : 20
- (क) बाह्य अवरोध  
 (ख) वित्त  
 (ग) महिलाओं से भेदभाव
5. (क) उद्यमशीलता की प्रकृति एवं विशेषताओं का वर्णन कीजिए। 10  
 (ख) उद्यमशीलता के प्रकारों की सूची, सविस्तार तैयार कीजिए। 10
6. भारतीय महिलाओं के “उद्यमशीलता में प्रवेश” के जेंडर आयाम की सविस्तार चर्चा कीजिए। 20
7. भारत में महिला उद्यमशीलता को बढ़ावा देने हेतु केन्द्र और राज्य सरकार की किन्हीं पाँच नीतियों/कार्यक्रमों पर निबंध लिखिए। 20
8. निम्नलिखित में किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 4×5=20
- (क) आँकड़ा एवं सूचना के बीच अंतर  
 (ख) अंशकालिक महिला उद्यमी  
 (ग) व्यवसाय योजना की अंतर्वस्तु  
 (घ) ज्ञानगुरु (Mentor)  
 (ङ) महिला उद्यमियों का प्रशिक्षण